Ofício Vereador Nº 150/2020
São Roque, 22 de janeiro de 2020.

Excelentíssimo Senhor Comandante,

Venho por meio deste, solicitar os bons ofícios de Vossa Senhoria no sentido de, requerer junto a Policia Militar a realização de patrulhamento nas imediações da Praça João Pocciotti, localizada no Bairro Jardim Meny.

Tal solicitação se faz necessária neste momento em razão da procura de moradores das imediações da referida praça que, deparam com indivíduos fazendo uso aparentemente de entorpecentes, bem como, bebidas alcoólicas ao ponto de se embriagarem e causarem perturbação aos mesmos. Além dos problemas anteriores mencionados, outros graves problemas ocorridos no local, são os atos de vandalismo, onde ocorrem dano externo as luminárias existentes na praça, bem como, furto de todas as lâmpadas.

Ciente de que o local trata-se de uma praça pertencente ao município, encaminhei documento para a Guarda Municipal, solicitando ações imediatas para coibir tais acontecimentos, entretanto solicito apoio a Policia Militar para assim obter um êxito maior.

Esclareço que os fatos normalmente ocorrem no horário noturno, mais precisamente no período compreendido por 20h00 até 00h00, e mesmo conhecedor das dificuldades que a nossa instituição enfrenta relacionado a efetivo, mas reconhecedor do vosso excelente trabalho, gostaria que fosse dado uma maior atenção ao caso em questão, de maneira que fosse possível criar um policiamento dirigido, bem como, inserir no CPP rondas mais efetivas pelo local.

Na certeza de que dispensará especial atenção a este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

Rogério Jean da Silva

(CABO JEAN)

Vereador

Ao

Ilustríssimo Senhor

CAPITÃO PM RUBENS GOMES DE OLIVEIRA

MD. Comandante da 2ª Cia do 50º Batalhão da Polícia Militar – São Roque – SP

PROTOCOLO Nº CETSR 22/01/2020 - 11:33 638/2020